
Patrimonio e Servizi Tecnici

Determinazione n. 598
Del 18 MAG. 2009

OGGETTO: ACQUISIZIONE IN ECONOMIA LICENZA D’USO, PER LA DURATA DI UN ANNO,
RELATIVA  ALL’IMPIEGO  DEL  SOFTWARE  CMRTOOLS  PER  L’ESECUZIONE
ESAMI DI RISONANZA MAGNETICA CARDIACA SU PAZIENTI TALASSEMICI.

AFFIDATARIO CARDIOVASCULAR IMAGING SOLUTION LIMITED
IMPORTO: EURO 3.220,00 COMPRESI ONERI ACCESSORI

Il Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici

anche in funzione di responsabile del procedimento per gli acquisti in economia, giusta
deliberazione n. 1430 in data 4/11/2008,

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992, nel testo risultante dalle successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 10/2006 e la L.R. n. 10/97, nonché la legge regionale n. 5/2007;

VISTO il D.Lgs. 163/2006;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20/3/2008, con la quale è stato adottato l’atto
aziendale nella sua versione definitiva, poi approvato con deliberazione della Giunta
Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 18/9 in data 26/3/2008;

VISTA la deliberazione n. 232, adottata dal Direttore Generale in data 9/02/2009, con la quale sono
stati fissati i criteri ed i limiti delle deleghe ai Responsabili dei Servizi per la gestione
del Servizio di propria competenza;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 9/02/2009, con la quale è stato conferito al
dott.  Ing.  Massimo  Masia  l’incarico  di  Responsabile  della  Struttura  Complessa
Patrimonio e Servizi Tecnici;

VISTA inoltre ed in particolare, la deliberazione del Direttore Generale n. 1430 in data 4/11/2008, con
la quale è stato approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione di lavori, servizi
e forniture in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006;

PREMESSO - che il responsabile della II Clinica Pediatrica del P.O. Microcitemico ha manifestato,
anche mediante il responsabile della struttura di Radiodiagnostica del medesimo presi-
dio, la necessità di acquisire licenza d’uso relativa all’impiego del software per risonan-
za magnetica denominato CMRTools, precisando come l’impiego del predetto software
sia assolutamente necessario ed indispensabile per l’analisi dei valori di T2* cardiaco
sui pazienti talassaemici e come, peraltro, tale programma accessorio non sia presen-
te nelle dotazioni della risonanza magnetica in dotazione alla struttura di radiodiagno-
stica. Tutto ciò come meglio si legge nella richiesta e relativa documentazione inviata
allo scrivente servizio, che si allega sub 1) al presente atto per formarne parte inte-
grante;

CONSIDERATO- che tale software viene realizzato dalla Cardiovascular Imaging Solution Limited, con
sede in Gran Bretagna, che risulta altresì il titolare dei diritti di esclusiva su tale prodot-
to e l’unico soggetto legittimato alla concessione dei relativi diritti d’uso;

- che al fine di negoziare l’acquisizione della licenza d’uso del programma in argomento si è
provveduto a contattare tale operatore, il quale ha formulato l’offerta, quotata in euro,

  

pg 1



Patrimonio e Servizi Tecnici

Determinazione n. 598
Del 18 MAG. 2009

distinta al n. 0809020 del 11/5/2009, che si allega al presente atto sub 2) per formarne
parte integrante, con la quale propone alla ASL Cagliari la concessione, per la durata
di anni 1, della licenza e dei conseguenti diritti d’uso e impiego del software denomina-
to “CMRTools with Thalassemia Tools” verso il  pagamento del  corrispettivo di euro
3.220,00, compresi gli oneri accessori;

.- che si tratta, con ogni evidenza, di contratto che può essere affidato ad unico operatore eco-
nomico, in considerazione dei diritti di esclusiva relativi al prodotto in argomento ed, in
ogni ipotesi, il relativo valore è inferiore ad euro 20.000,00, per modo che ne è consen-
tito  l’affidamento  diretto da parte dello  scrivente  responsabile,  ai  sensi  dell’art.  125
comma 11 D.Lgs. n. 163/2006 ed ai sensi di quanto previsto dal regolamento azienda-
le citato in premessa;

- che il prezzo proposto appare congruo;

PRECISATO - altresì, che vi è estrema necessità ed urgenza di provvedere all’acquisizione di tale
software, attualmente utilizzato in versione temporanea di prova ed a titolo gratuito, in
scadenza nei prossimi giorni;
- che, peraltro, le condizioni generali di vendita della Cardiovascular Imaging Solution
Limited relative all’acquisizione dei diritti  di  licenza in argomento prevedono il paga-
mento anticipato del corrispettivo della licenza stessa, contestualmente alla comunica-
zione del relativo ordine, per modo che si appalesa necessario autorizzare il servizio
bilancio, in via del tutto eccezionale e considerate le ragione di necessità ed urgenza
dianzi menzionate, a provvedere al pagamento anticipato del corrispettivo del contrat-
to, salva successiva verifica, nei modi di legge e di regolamento, in merito alla corretta
esecuzione del contratto stesso;

RITIENE opportuno,  per  le  ragioni  esposte  nelle  superiori  premesse,  acquisire  dalla
Cardiovascular Imaging Solution Limited, con sede in Gran Bretagna, la licenza d’uso
relativa all’impiego del software denominato “CMRTools with Thalassemia Tools”, nei
termini ed alle condizioni indicate in dispositivo;

DETERMINA
per tutti i motivi esposti in premessa :

1. di acquisire dalla Cardiovascular Imaging Solution Limited, con sede in Gran Bretagna, i diritti
d’uso  e  di  impiego  del  software  per  risonanza  magnetica  denominato  “CMRTools  with
Thalassemia Tools”, per la durata di un anno e verso il pagamento del corrispettivo di euro
3.220,00, oneri accessori compresi, alle condizioni e nei termini di cui all’offerta n. 0809020 del
11/5/2009 allegata al presente atto sub 2);

2. di  procedere  alla  stipula  del  relativo  contratto  di  licenza  con l’operatore  economico  sopra
indicato, mediante emissione e comunicazione allo stesso dell’ordinativo di acquisto;

3. di dare atto che la predetta spesa complessiva di euro 3.220,00, oneri accessori compresi, farà
carico sul conto di competenza del bilancio di esercizio in corso;

4. -  di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  immediata  del  mandato  di  pagamento  in
favore del  fornitore  sopra indicato,  in  considerazione delle  ragioni  di  necessità ed urgenza
descritte in premessa, fatta salva la successiva verifica, nei modi di legge e di regolamento, in
merito alla corretta esecuzione del contratto.
Il pagamento del corrispettivo dovrà essere eseguito sulle coordinate bancarie internazionali
qui di seguito indicate:

Beneficiario: Cardiovascular Imaging Solution Limited 

  

pg 2



Patrimonio e Servizi Tecnici

Determinazione n. 598
Del 18 MAG. 2009

Banca: NatWest BanK plc
a/c number: 64532348
sort code: 51-50-01

IBAN:                        GB56 NWBK 5150 0164 5323 48  
BIC:                          NWBK GB 2L  

5. di  comunicare  la  presente  determinazione  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene e Sanità  e
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, comma 2, L.R. n. 10/2006;

Letto, confermato e sottoscritto.

________________________
Ing. Massimo Masia
Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici
Anche in funzione di responsabile del procedimento
per gli acquisti in economia

________________________
Dottor Giovanni Scarteddu
Settore Gestione Gare

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Azienda  Sanitaria  Locale  a
decorrere

dal 18 MAG. 2009 e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

  

pg 3


